Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

EDITAL Nº 20/2023 – POSEDUC/UERN

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – POSEDUC/UERN torna público,
pelo presente Edital, o Resultado Final do processo seletivo 2024 para o Mestrado em
Educação, conforme termos abaixo.

1. Lista  dos  aprovados  por  ordem  de  classificação  e  seus  respectivos
orientadores.

a) Concorrência Geral

CLASSIFICAÇÃO APROVADOS ORIENTADORES

1º Louriete Ribeiro de Araújo Samuel Penteado Urban

2º Maria Rôsiele Lopes de Oliveira Giovana Carla Cardoso Amorim

3º Maria Edineide Silvino Rodrigues Márcia Betânia de Oliveira

4º Sânzia Cicimária Coelho Cortez Allan Solano Souza

5º Maria Lidiane Agostinho de Menezes Hélio Júnior Rocha de Lima

6º Marília Carla da Costa Menezes Hélio Júnior Rocha de Lima

7º Iury Ravelly da Silva Paiva Júlio Ribeiro Soares

8º Francisco Cleilson de Amorim Góis Júlio Ribeiro Soares

9º Márcio Tarcísio Mendonça Ferreira Arilene Maria Soares de Medeiros

10º Isabel Cristina Gondim Rocha Hélio Júnior Rocha de Lima

11º Glêberton Freire Medeiros Giovana Carla Cardoso Amorim

12º Brena Stephania da Silva Borges Francisco Canindé da Silva

13º Raphaela Amorim Pinheiro Fernandes Sara Raphaela Machado de Amorim

14º Ana Cecilia de Medeiros Costa Garcia Ciclene Alves da Silva

15º
Thalita Juliana de Freitas Meneses

Antônia  Maíra  Emelly  Cabral  da  Silva
Vieira

16º Jean Carlos Nogueira de Carvalho Júnior Júlio Ribeiro Soares

17º Francisca Lígia de Araújo Sara Raphaela Machado de Amorim

18º Cristiana Cosme da Silva Meyre-Ester Barbosa de Oliveira

19º Cristianne Cavalcanti Soares de Miranda Samuel Penteado Urban

20º Valéria Fernanda Rodrigues de Andrade Márcia Betânia de Oliveira

21º Regineide Martins Barros Cavalcante Mayra Rodrigues Fernandes Ribeiro

22º Ana Paula Campos de Farias Samuel Penteado Urban

23º Francisco Nataniel da Silva Ana Lucia Oliveira Aguiar

UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN

Fone: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

24º Aleandro Soares de Morais Arilene Maria Soares de Medeiros

25º Aurélio Cassiano de Oliveira Meyre-Ester Barbosa de Oliveira

26º Leila Maia Custódio Dantas Ciclene Alves da Silva

CLASSIFI
 Candidatos autodeclarados negros, pardos e indígenas (Resolução nº 073/2020) b
b) Candidatos autodeclarados negros, pardos e indígenas (Resolução nº 073/2020)

APROVADOS ORIENTADORES

Francisco Nataniel da Silva Ana Lúcia Oliveira Aguiar

CA

Candidatos autodeclarados com deficiência (Resolução nº 073/2020 – C
c) Candidatos autodeclarados com deficiência (Resolução nº 073/2020 – Consepe)

APROVADOS ORIENTADORES

Ana Paula Campos de Farias Samuel Penteado Urban

d) Servidores técnico-administrativos da UERN (Resolução nº 071/2020 – Consepe)

APROVADOS ORIENTADORES

Não houve aprovados -

1.1 As matrículas serão realizadas  exclusivamente via internet no Sistema Integrado
de  Gestão  das  Atividades  Acadêmicas  -  SIGAA,  em  data  a  ser  posteriormente

divulgada junto aos discentes.

2. Lista dos candidatos aprovados,  na condição de suplentes, e seus possíveis
orientadores por ordem de colocação.

ORIENTADOR SUPLENTE COLOCAÇÃO
Francisco Canindé da Silva Adriano Menino de Macêdo Júnior 1º

Meyre-Ester  Barbosa  de
Oliveira

Maria Natalia Dutra dos Santos Filgueira 1º

Samuel Penteado Urban Francisca Neta Sales 1º
Caio de Brito Reis 2º

2.1 Os candidatos aprovados na condição de suplentes poderão ser convocados no
caso de vagas ociosas por desistência de candidatos aprovados e convocados na
primeira chamada;

UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN

Fone: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

2.2 A lista de espera dos candidatos suplentes para as vagas previstas no Edital Nº
12/2023  –  POSEDUC/UERN,  terá  prazo  de  vigência  até  o  período  de  ajuste  de
matrícula  para  o  semestre  2024.1,  conforme  Calendário  a  ser  publicado
posteriormente na página do POSEDUC.

Mossoró-RN, 21 de novembro de 2023.

Prof. Allan Solano Souza
Coordenador do Mestrado em Educação – POSEDUC

Portaria nº 4035/2022 – GP/FUERN

UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN

Fone: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

		2023-12-21T11:18:58-0300